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Σήµερα ηµέρα Τρίτη 11 Απριλίου 2006 και ώρα 11:00 το 

Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης συνήλθε σε συνεδρίαση, στην 
οποία παρέστησαν ο Πρόεδρος του ΕΣΡ  Ιωάννης Λασκαρίδης, ο 
Αντιπρόεδρος  ∆ηµήτριος Χαραλάµπης και τα µέλη Εύη ∆εµίρη,  Ίριδα 
Αυδή-Καλκάνη, Γιάννης Παπακώστας, Νέστορας Κουράκης, 
Κωνσταντίνος Τσουράκης. 

 
Iστορικό-Νοµική θεµελίωση 

 
1. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης  ασχολήθηκε µε την ενδεχοµένη υπό 

της εταιρείας ALPHA ∆ΟΡΥΦΟΡΙΚΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ  Α.Ε. ιδιοκτήτριας του 
ιδιωτικού τηλεοπτικού σταθµού ALPHA CHANNEL ενδεχοµένη παραβίαση 
της ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας. 

 
2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγµατοποιήθηκε την 28η Μαρτίου  2006. 

 
3. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης έλαβε υπόψη: 

 
Ι.  Το άρθρο 15, παρ. 2 του Συντάγµατος, κατά το οποίον η ραδιοφωνία και η 
τηλεόραση υπάγονται στον άµεσο έλεγχο του Κράτους. Ο έλεγχος και η επιβολή των 
διοικητικών κυρώσεων υπάγονται στην αποκλειστική αρµοδιότητα του Εθνικού 
Συµβουλίου Ραδιοτηλεόρασης που είναι ανεξάρτητη αρχή, όπως ο νόµος ορίζει.  
 
II. Τα άρθρα 6 παρ. 2 και 3 και 8 παρ. 1 του Π.∆/τος 77/2003, κατά τα οποία δεν 
επιτρέπεται να καταγράφονται και δηµοσιοποιούνται συνοµιλίες πολιτών χωρίς την 
άδειά τους, ενώ εξάλλου η συλλογή πληροφοριών πρέπει να γίνεται µε θεµιτά µέσα. 
 
ΙΙΙ. Το άρθρο 4 παρ.  1 στοιχ. β και ε του Ν. 2863/2000, κατά το οποίον το ΕΣΡ 
ελέγχει την τήρηση της ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας και επιβάλλει τις από το άρθρο 
4  παρ.  1  του Ν. 2328/1995 προβλεπόµενες  κυρώσεις. 
 

Αιτιολογικό
 
Εκ των στοιχείων του φακέλου,  της ακροάσεως του εκπροσώπου της εταιρείας µε την 
επωνυµία ALPHA ∆ΟΡΥΦΟΡΙΚΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ  Α.Ε. ιδιοκτήτριας του ιδιωτικού 
τηλεοπτικού σταθµού ALPHA CHANNEL, του υποβληθέντος υποµνήµατος και της 
παρακολουθήσεως από µαγνητοταινία της εκποµπής «Αποκαλύψεις» µε παρουσιαστή τον 
δηµοσιογράφο Νίκο Ευαγγελάτο, που προβλήθηκε την Τετάρτη 14.12.2005 και από ώρας 
23:50, µε σήµανση «Κατάλληλο, επιθυµητή η γονική συναίνεση», προέκυψαν τα ακόλουθα: 
 

Κατά την εισαγωγή στο θέµα της εκποµπής «ΕΡΕΥΝΑ: Τι κρύβουν τα γλυκά των 
Χριστουγέννων» ο παρουσιαστής µεταξύ άλλων αναφέρει: 
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ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: … θέλω εξ αρχής να πω ότι σε καµία περίπτωση δεν µπορεί να ισχυρισθεί 
κανείς, και πολύ περισσότερο αυτή εδώ η εκποµπή, ότι όλοι οι έλληνες ζαχαροπλάστες είναι 
επαγγελµατίες που δεν κάνουν καλά την δουλειά τους. Να το πω απλά, είναι βροµιάρηδες, 
είναι άνθρωποι οι οποίοι µας ταΐζουν σκουπίδια. Σε καµία περίπτωση, το αντίθετο. Είµαστε 
όλοι πελάτες των ζαχαροπλαστείων, απολαµβάνουµε όλοι τα γλυκά, ως λαός είµαστε 
καλοφαγάδες, αυτό που εµάς απασχολεί είναι ποιοι είναι αυτοί οι κακοί και πως θα 
σταµατήσουν να µας σερβίρουν και να πληρώνουµε όλα αυτά που θα δείτε ότι πληρώνουµε 
για να φάµε ή για να προσφέρουµε. Το λέω αυτό γιατί έχω εδώ περίπου είκοσι αντιδράσεις 
από σωµατεία ανά την Ελλάδα. Σας το λέω ειλικρινά δεν έχω ξανακάνει εκποµπή που πριν να 
έχει συγκεντρώσει τόσες αντιδράσεις. Όλα αυτά που βλέπετε εδώ είναι αντιδράσεις από το 
Σύνδεσµο Ζαχαροπλαστών Πειραιώς, το Σωµατείο Ζαχαροπλαστών Ροδόπης, την Οµοσπονδία 
Επαγγελµατοβιοτεχνών Ζαχαροπλαστών Ελλάδος, δεν θα τα διαβάσω όλα, ενδεικτικά σας τα 
λέω, από την Εύβοια, οι ζαχαροπλάστες της Εύβοιας, …, οι ζαχαροπλάστες της Λαµίας, οι 
ζαχαροπλάστες της Θεσσαλονίκης, και πάρα πολλοί άλλοι οι οποίοι διαµαρτύρονται. Και γιατί 
διαµαρτύρονται, δεν µπορώ και εγώ να το καταλάβω. ∆ιαµαρτύρονται λέει διότι συλλήβδην 
καταδικάζεται ο κλάδος. Τώρα πόθεν προκύπτει αυτό πριν να γίνει η εκποµπή ειλικρινά είναι 
δύσκολο να το καταλάβει κανείς. Θα πω λοιπόν για δεύτερη φορά, και θα το πω για πολλές 
ακόµα, ότι λέµε σε κάθε εκποµπή, όταν καταγράφουν οι δηµοσιογράφοι αυτά που θα δείτε ότι 
καταγράψαµε εµείς απόψε, δουλεύοντας όχι σε ένα ζαχαροπλαστείο, γιατί τότε πραγµατικά θα 
ήταν αδικία να το πούµε, αλλά σε αρκετά, σε τουλάχιστον έξι, για να σας πω το νούµερο, από 
τα οκτώ στα οποία δουλέψαµε, δεν µπορούν να βγάλουν ποσοστό. Μπορούν όµως και 
οφείλουν να παρουσιάσουν ότι βρήκαν, και αυτό να κριθεί. Και δεν µπορούν σε καµία 
περίπτωση να ισχυρισθούν ότι όλος αυτός ο κλάδος καταδικάζεται. Πιστεύουµε ότι έχουµε 
καλούς ζαχαροπλάστες, θα φάµε γλυκά τα Χριστούγεννα βεβαίως, θα απολαύσουµε αυτά τα 
γλυκά, ελπίζουµε να µην πέσουµε σε ετούτα που θα δούµε σήµερα… 
Κατά την παρουσίαση των συµµετεχόντων στο πάνελ της εκποµπής εκτυλίσσεται ο κάτωθι 
διάλογος µεταξύ του παρουσιαστή και συµµετέχουσας: 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: … όπου µου έκανε και την εξής τρίπλα µπαίνοντας, αποκάλυψε ότι δεν 
τρώει γλυκά. Είναι δυνατόν να µην τρώτε γλυκά; 
ΧΡΙΣΤΙ∆ΟΥ: Καλέ δεν είπα τέτοιο πράγµα. 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Α, τρώτε γλυκά. 
ΧΡΙΣΤΙ∆ΟΥ: Τρώω πάρα πολλά γλυκά. 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Απ’ αυτά τα γλυκά; 
ΧΡΙΣΤΙ∆ΟΥ: Απ’ αυτά τρώω. ∆εν ξέρω µετά από σήµερα αν θα συνεχίσω. 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Από τα συγκεκριµένα αποκλείεται. Σαν και αυτά ναι. 
ΧΡΙΣΤΙ∆ΟΥ: Θα τα φτιάχνω µόνη µου καλύτερα. 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Το καλύτερο είναι αυτό, και για εσάς και για τον καλό σας. 
Κατά την εισαγωγή στο πρώτο ρεπορτάζ ο παρουσιαστής αναφέρει τα κάτωθι: 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: …το πρώτο από αυτά που δουλέψαµε λοιπόν έχει µία αποθήκη που δεν 
περιγράφεται µε λόγια. Περιγράφεται όµως µε την δύναµη της εικόνας. Θα δείτε το αλεύρι, 
είναι γεµάτο κατσαρίδες. Όταν ο άνθρωπός µας που δουλεύει εκεί, και το έχω πει πολλές 
φορές ότι οι συνεργάτες αυτής της εκποµπής δεν ωθούν στην παρανοµία, γιατί αυτό θα ήταν 
πολύ εντυπωσιακό να γίνει. Προσπαθούν να κάνουν το ανάποδο, να σταµατήσουν την 
παρανοµία. Πάει λοιπόν η κοπέλα και του λέει αυτό εδώ είναι µέσα στην κατσαρίδα, τι θα το 
κάνουµε, πως θα το βάλουµε; Παίρνει δε την εξής εκπληκτική απάντηση, της λέει αυτά δεν 
είναι κατσαρίδες, είναι ψείρες. ∆ηλαδή οι κατσαρίδες είναι πρόβληµα αλλά οι ψείρες δεν είναι 
καθόλου πρόβληµα… 

…] 
Στις 0:07:30 προβάλλεται ρεπορτάζ µε υπότιτλο «Ο παράδεισος της κατσαρίδας». Όπως 
αναφέρεται στο ρεπορτάζ πρόκειται για έρευνα που έγινε σε ζαχαροπλαστείο στην Λεωφ. 
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Βουλιαγµένης. Καθόλη τη διάρκεια του ρεπορτάζ προβάλλονται πλάνα από το εργαστήριο και 
την αποθήκη του ζαχαροπλαστείου στα οποία υπάρχουν παντού κατσαρίδες, στο πάτωµα, 
στους τοίχους, ακόµη και µέσα στις πρώτες ύλες που χρησιµοποιούνται (αλεύρι, σιµιγδάλι, 
κλπ). Σε κάποια πλάνα εµφανίζεται ο ιδιοκτήτης του ζαχαροπλαστείου να συνοµιλεί µε την 
υπάλληλο – ρεπόρτερ. Ποτέ δεν φαίνεται το πρόσωπό του, και όλα τα πλάνα είναι θολά, η 
προοπτική της εικόνας είναι τµηµατική και τα πλάνα δεν είναι κεντραρισµένα. Το ρεπορτάζ 
συνοδεύεται από σπικάζ, όπου δηµοσιογράφος επεξηγεί τα πλάνα που παρουσιάζονται 
σχολιάζοντάς τα. Ενδεικτικά αναφέρονται τα σηµεία όπου υπάρχει συνοµιλία µεταξύ του 
ιδιοκτήτη του ζαχαροπλαστείου και της υπαλλήλου – ρεπόρτερ: 
ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΗΣ: Στην Ζαχαροπλαστική δεν πετάνε τίποτα!!» (Η συγκεκριµένη φράση 
επαναλαµβάνεται 3 φορές) 
ΡΕΠΟΡΤΕΡ: Γνωρίζετε ότι έχουν κατσαρίδες τα αλεύρια; 
ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΗΣ: Κατσαρίδες ή ψείρες µωρέ; 
ΡΕΠΟΡΤΕΡ: Είχε κατσαρίδα το ένα… 
ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΗΣ: Το αλεύρι µέσα; 
ΡΕΠΟΡΤΕΡ: Ναι, το αλεύρι! 
ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΗΣ: Στην ζαχαροπλαστική δεν πετάνε τίποτα!!! Εδώ είναι δουλειά, εντάξει; 
Και καθετί που κάνεις έχει επίπτωση στην τσέπη τη δικιά µου! (Η συγκεκριµένη φράση 
επαναλαµβάνεται 2 φορές) 
ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ: Έχει πολλή βρωµιά. Το υγειονοµικό… είναι κοντά στο δρόµο. ∆εν φοβάται; 
Έχω χάσει πάσα ιδέα! 
Σε συνοµιλία του παρουσιαστή Νίκου Ευαγγελάτου µε την συµµετέχουσα στο πάνελ Νατάσσα 
Ράγιου, αµέσως µετά την προβολή του πρώτου ρεπορτάζ αναφέρονται µεταξύ άλλων τα 
κάτωθι: 
ΡΑΓΙΟΥ:… από κει και πέρα εµένα εκείνο που µε νοιάζει, και θα το δούµε και στην την 
διάρκεια της εκποµπής γιατί µίλησα και µε τους ανθρώπους αυτούς, είναι αυτά τα 
συγκεκριµένα στέκια, είτε τα στρωµατάδικα είτε τα ζαχαροπλαστεία, µετά τις εκποµπές τι 
γίνεται; Υπάρχει ένας εισαγγελέας που σου ζητάει… 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Είναι αλήθεια ότι πάρα πολλές φορές, ειδικά ο προϊστάµενος της 
Εισαγγελίας, ο κύριος Παπαγγελόπουλος, προσωπικά έχει τηλεφωνήσει, µου έχει ζητήσει τα 
στοιχεία τα οποία έχει πάρει, και περιµένουµε τα αποτελέσµατα της έρευνας. Ενδιαφέρον 
υπάρχει. 
ΡΑΓΙΟΥ: Γιατί υπάρχει η αντίληψη Νίκο, από την πρώτη µέρα που έκανες την εκποµπή ότι η 
τηλεόραση µεγεθύνει πάντα το κακό και το πρόβληµα. Και µπορεί να έχουν και δίκιο κάποιοι. 
Το θέµα είναι τι γίνεται. 
Στις 0:15:30 παρουσιάζεται ρεπορτάζ µε υπότιτλο «Τα καµουφλάρουν µε σοκολάτα». 
Πρόκειται για ρεπορτάζ που πραγµατοποιήθηκε στο ίδιο εργαστήριο ζαχαροπλαστικής στην 
Λεωφ. Βουλιαγµένης, καθώς και σε εργαστήριο ζαχαροπλαστικής στη Θεσσαλονίκη. Βασικό 
θέµα του ρεπορτάζ, όσον αφορά το ζαχαροπλαστείο στην Λεωφ. Βουλιαγµένης, είναι η 
ανακύκλωση των µπαγιάτικων µελοµακάρονων τα οποία τα επεξεργάζονται βουτώντας τα 
στην σοκολάτα και τα πουλάνε για φρέσκα. Όσον αφορά το ζαχαροπλαστείο της 
Θεσσαλονίκης το θέµα του ρεπορτάζ είναι τα µελοµακάρονα µε µύγες που εντοπίζει η 
υπάλληλος-ρεπόρτερ, και η εντολή που της δίδεται από την ιδιοκτήτρια του ζαχαροπλαστείου 
να αποµακρύνει τις µύγες και να ξαναβάλει τα γλυκά στην θέση τους. Καθόλη τη διάρκεια του 
ρεπορτάζ προβάλλονται πλάνα από τα εργαστήρια ζαχαροπλαστικής. Σε κάποια πλάνα 
εµφανίζονται οι ιδιοκτήτες του ζαχαροπλαστείου να συνοµιλούν µε την υπάλληλο – ρεπόρτερ, 
καθώς και κάποιοι υπάλληλοι. Τα πρόσωπά τους δεν διακρίνονται, όλα τα πλάνα είναι θολά, 
δεν είναι κεντραρισµένα και  η προοπτική της εικόνας είναι τµηµατική. Το ρεπορτάζ 
συνοδεύεται από σπικάζ, όπου δηµοσιογράφος επεξηγεί τα πλάνα που παρουσιάζονται 
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σχολιάζοντάς τα. Ενδεικτικά αναφέρονται τα σηµεία όπου υπάρχει συνοµιλία µεταξύ των 
ιδιοκτητών των ζαχαροπλαστείων και της υπαλλήλου – ρεπόρτερ: 
Ζαχαροπλαστείο στη Λεωφ. Βουλιαγµένης: 
ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΗΣ: Πήγαινε απέναντι στον πάγκο να καθαρίσεις κάτι µελοµακάρονα! Θα 
τα περάσουµε στην σοκολάτα! (Η συγκεκριµένη φράση επαναλαµβάνεται 2 φορές) 
Είναι προχθεσινά βρε παιδί µου! (Η συγκεκριµένη φράση επαναλαµβάνεται 2 φορές) Απλά να 
βγάλεις λίγο το καρύδι εσύ, γιατί … το καρύδι, γιατί πρέπει να περάσει από το µηχάνηµα και 
πέφτει µέσα το καρύδι και το βουλώνει. 
Το καρύδι βγάζε γιατί πρέπει να τα περάσουµε από το µηχάνηµα! (Η συγκεκριµένη φράση 
επαναλαµβάνεται 2 φορές). 
ΡΕΠΟΡΤΕΡ: Σαν κεφτεδάκια είναι! 
ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΗΣ: Ε; 
ΡΕΠΟΡΤΕΡ: Σαν κεφτεδάκια είναι! Έχουν ξεραθεί! (Η συγκεκριµένη φράση 
επαναλαµβάνεται 3 φορές) 
ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΗΣ: Είναι προχθεσινά βρε παιδί µου! 
ΡΕΠΟΡΤΕΡ: Έχει µέλια. 
ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΗΣ: ∆εν πειράζει θα το ξαναβάλουµε στα µελοµακάρονα! 
ΡΕΠΟΡΤΕΡ: Τα καθάρισα!!! 
Ζαχαροπλαστείο στη Θεσσαλονίκη: 
ΡΕΠΟΡΤΕΡ: Ωχ, ωχ, τι είναι αυτή; 
ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΗΣ: Μια µύγα! ∆εν πετάς τίποτα! Αποφεύγεις να πετάς! (Η συγκεκριµένη 
φράση επαναλαµβάνεται 2 φορές). 
Σε συνοµιλία του παρουσιαστή Νίκου Ευαγγελάτου µε τον συµµετέχοντα στο πάνελ της 
εκποµπής  Εµµανουήλ Κότσικα, Πρόεδρο της Πανελλήνιας Οµοσπονδίας Βιοτεχνών 
Ζαχαροπλαστών και της Οµοσπονδίας Επαγγελµατοβιοτεχνών Ζαχαροπλαστών Ελλάδος 
(Ο.Ε.Ζ.Ε.) η οποία έχει κάνει την µία εκ των δύο καταγγελιών , αναφέρονται µεταξύ άλλων τα 
κάτωθι: 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: …σας ευχαριστούµε για την περιποίηση, µας περιποιηθήκατε. 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Τώρα να σας πω και εγώ σας ευχαριστούµε γι‘ αυτά (αναφερόµενος στα 
γλυκά) δεν θέλω, αλλά. 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: ∆εν θέλω να µε ευχαριστήσετε, έχουµε ξανασυναντηθεί, ξέρετε τις θέσεις, 
ξέρετε τις απόψεις, δεν το συζητάµε. Αυτοί οι άνθρωποι είναι απόβλητοι από εµάς. Εκείνο 
όµως που πρέπει να ξέρουµε είναι ότι το σύνολο των ελεγκτικών µηχανισµών που έχει το 
κράτος είναι αρκετοί. Η συχνότητα των ελέγχων, γιατί θέλω να θίξω αυτό το θέµα που 
αφήσαµε, µπορεί να µην είναι πολύ µεγάλη συχνότητα… 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: … ας µην κοροϊδευόµαστε, εγώ έτσι όπως το συζητάµε µεταξύ µας στην 
εκποµπή, µια αδόκιµη έκφραση, είναι µπίχλα εκεί µέσα, και στην αποθήκη µπήκαµε και 
παντού. 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: ∆εν θέλω να πω αυτό. 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: ∆εν µπορεί δηλαδή, αν πέρναγε κάθε έξι µήνες κάποιος να ελέγξει. 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: ∆εν θέλω να πω αυτό, ίσα – ίσα. Εδώ πέρα πρέπει ο φόβος να φυλάει τα έρµα. 
∆ηλαδή αυτός ο άνθρωπος δεν έχει ούτε καν φόβο µήπως και… 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Έχετε δίκιο. ∆ηλαδή να σας το πω διαφορετικά… 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: Και δεν είναι και επαγγελµατίας. 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Πάλι το συζητούσαµε αστειευόµενοι πριν, αν σας έδινα ένα από αυτά τα 
µελοµακάρονα θα το τρώγατε; 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: Εγώ; Τώρα δεν θα µε βρίσετε αλλά θα το πω. Στο δικό µου µαγαζί 
µελοµακάρονο σοκολάτα δεν πούλησα ακόµη. 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Μάλιστα. Από αυτά θα τρώγατε; 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: Όχι. 
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ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: ∆εν θα σας το έδινα κιόλας. Είστε εξαιρετικά συµπαθής για να σας κάνω 
τέτοιο κακό. 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: Όµως δεν είναι όλα τα µελοµακάρονα έτσι. 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Το’ παµε από την αρχή 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: Το’ παµε από την αρχή… 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Καλά κάνετε και το λέτε και θα το επαναλαµβάνουµε… 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: …αλλά είπατε και κάτι στην αρχή και το κράτησα. 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Γι’ αυτό δεν κατανόησα και τις αντιδράσεις. Γιατί αν διαβάσω τα κείµενα 
αυτά, στην ουσία ξέρετε γιατί µας µέµφονται, για να µην κάνουµε την εκποµπή. ∆ηλαδή στην 
λογική… 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: Όχι, θα απαντήσω. ∆ιαµαρτύροµαι εντόνως. Η εκποµπή να γίνει, να είµαστε εδώ 
και να απολογούµεθα. 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Ωραία, πάµε να δούµε το επόµενο βίντεο. 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: Ένα λεπτό, µας χρωστάτε κάτι. Το λέµε για όλους αλλά στην κυρία Χριστίδου 
είπατε φτιάχνε τα µόνη σου τα γλυκά, καλά θα κάνεις. 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Ναι, εµένα µου αρέσουν τα σπιτικά γλυκά, οφείλω να το πω. Και γι’ αυτό 
έκανα την προτροπή στην κυρία Χριστίδου και θα της την ξανακάνω. 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: Αλλά για να τα κάνετε όλα, να φτιάχνετε όµορφα γλυκά να κερνάτε τον καλό 
σας, αλλά θέλω να επαναλάβετε, δεν ξέρω ποιος είναι, δεν µε ενδιαφέρει, για την κυρία 
είπα…. 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Πάµε να δούµε το βίντεο. 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: Όχι, όχι 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Ε τώρα µην µου το βάζετε συντεχνιακά. 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: Συντεχνιακό είναι να προστατεύσουµε έναν κλάδο; 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Μελοµακάρονα δεν θα τρώγατε, αν σας έδινα µία από αυτές τις καριόκες 
τις συγκεκριµένες, θα την τρώγατε; 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: Χωρίς να ξέρω από πού προέρχονται, βεβαίως. Τώρα όχι. 
Στις 0:25:00 παρουσιάζεται ρεπορτάζ µε υπότιτλο «Καριόκες από µουχλιασµένο τσουρέκι». 
Πρόκειται για ρεπορτάζ που πραγµατοποιήθηκε σε κεντρικό εργαστήριο ζαχαροπλαστικής της 
Αθήνας. Καθόλη τη διάρκεια του ρεπορτάζ προβάλλονται πλάνα από το εργαστήριο. Το 
ρεπορτάζ επικεντρώνεται στα υλικά που χρησιµοποιούνται για την παρασκευή της καριόκας, 
πιο συγκεκριµένα στα µουχλιασµένα τσουρέκια που τρίβονται και χρησιµοποιούνται ως υλικό 
για την παρασκευή του συγκεκριµένου γλυκού. Σε κάποια πλάνα εµφανίζεται ο ιδιοκτήτης του 
ζαχαροπλαστείου να συνοµιλεί µε την υπάλληλο – ρεπόρτερ. Ποτέ δεν φαίνεται το πρόσωπό 
του, και όλα τα πλάνα είναι θολά, η προοπτική της εικόνας είναι τµηµατική και τα πλάνα δεν 
είναι κεντραρισµένα. Το ρεπορτάζ συνοδεύεται από σπικάζ, όπου δηµοσιογράφος επεξηγεί τα 
πλάνα που παρουσιάζονται σχολιάζοντάς τα. Ενδεικτικά αναφέρονται τα σηµεία όπου υπάρχει 
συνοµιλία µεταξύ του ιδιοκτήτη του ζαχαροπλαστείου και της υπαλλήλου – ρεπόρτερ: 
ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΗΣ: Η καριόκα … σ’ αρέσει; Τόσα γλυκά υπάρχουν, την καριόκα βρήκες; 
(ακούγονται γέλια). (Η συγκεκριµένη φράση επαναλαµβάνεται 5 φορές). 
Θα τα κάνουµε τρίµατα! 
ΡΕΠΟΡΤΕΡ: Τι θα τα κάνουµε; 
ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΗΣ: Τρίµµατα!! Θα τα βάλουµε µέσα στις καριόκες. (Η συγκεκριµένη 
φράση επαναλαµβάνεται 2 φορές). 
ΡΕΠΟΡΤΕΡ: Και τι άλλο έχει µέσα; 
ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΗΣ: Η καριόκα; Ε.. τι έχει, σοκολάτα, έχει καρύδια έχει… 
ΡΕΠΟΡΤΕΡ: Και τσουρέκι! 
ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΗΣ: Ε λίγο! 
Κατά την διάρκεια της συζήτησης στο πάνελ που ακολουθεί µετά την προβολή του βίντεο 
αναφέρονται µεταξύ άλλων το κάτωθι: 
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ΡΑΓΙΟΥ: …υπάρχει µια λύση, πριν πάρεις πια κάτι να δίνει ένα από αυτά (αναφερόµενη στην 
καριόκα) στον ζαχαροπλάστη και να το τρώει µπροστά σου. 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: … αυτές τις µέρες ο τζίρος είναι πολύ µεγαλύτερος στα µαγαζιά τα οποία 
πουλάνε γλυκά, που πουλάνε παιχνίδια, ο τζίρος είναι πολύ µεγαλύτερος. Σου λέει λοιπόν, ε, 
µε τόσο που θα πουλήσω, αν καταφέρω να κάνω οικονοµία κλίµακας ανακυκλώνοντας, µια 
χαρά µπορεί να µου’ ρθει. 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ : Όχι, δεν το δέχοµαι αυτό. 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Μα δεν είναι επαγγελµατίες αυτοί που βλέπετε; 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: Μα δεν είναι επαγγελµατίες κύριε. Αυτός δεν είναι επαγγελµατίας, είναι αλήτης. 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Αλήτης ξε-αλήτης, µε συγχωρείτε πολύ, εγώ το δέχοµαι και χαίροµαι που 
το λέτε. Εγώ ο καταναλωτής που να το ξέρω. 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: Με συγχωρείτε και για την έκφραση, έτσι. 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Όχι, συµφωνώ µαζί σας. Επαυξάνω αυτό που λέτε, να την πω και εγώ, είναι 
αλήτης. Αλλά ο καταναλωτής, η κυρία Χριστίδου που θα πάει να πάρει γλυκά που το ξέρει; 
Θα πάει στην αποθήκη ή θα µπει µέσα; 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: Όχι δεν µπορεί να το κάνει αυτό. 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Τι θα κάνει λοιπόν; 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: Όλα τα µαγαζιά έχουν µία ιστορία όµως. Όλα τα µαγαζιά έχουν µία παρουσία 
στην αγορά, και η αγορά είναι τροµακτικός µηχανισµός, σε απορρίπτει. Όταν λοιπόν πάτε σε 
ένα µαγαζί και το δείτε ατηµέλητο, βρώµικο, ακαθάριστο… 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: ∆εν είναι. Αυτά είναι εικόνες από πίσω. Ξέρετε αυτό που προσπαθήσαµε να 
κάνουµε είναι να πάµε από πίσω. Αν πηγαίναµε µπροστά στο ζαχαροπλαστείο… 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: Μεταφέρεται και µπροστά αυτό κύριε Ευαγγελάτο. Ταγγεύει το προϊόν, δεν είναι 
έτσι. 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Εγώ λοιπόν φεύγοντας από εδώ θα σας δώσω τις διευθύνσεις των 
µαγαζιών. Θα τις δώσω στον Πρόεδρο. 
ΝΙΚΟΛΑΤΟΣ (Αντιπρόεδρος Ο.Ε.Ζ.Ε.): Να τα πείτε στον αέρα κύριε Ευαγγελάτο. 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Όχι, το ρόλο του δικαστή… 
ΝΙΚΟΛΑΤΟΣ: Αυτό που κάνετε δεν είναι σωστό. ∆εν µπορεί το 1% να καταδικάζει ολόκληρο 
τον κλάδο. 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Όχι, ξέρετε κάτι, από την αρχή εάν εµείς εδώ κάναµε αυτή την δουλειά από 
την αρχή, θα το πω πολύ ωµά και θα µε καταλάβουν οι συνάδελφοί µου, θα κάναµε και πολύ 
µεγαλύτερη τηλεθέαση. Θα είχα βγάλει µία κάρτα εδώ και θα έλεγα αυτός, εκείνος και ο 
άλλος. ∆εν είναι ο δικός µας ρόλος αυτός. 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: Γι’ αυτό το λόγο διαµαρτύρονται οι συνάδελφοί µας, διότι αυτά δεν αποτελούν 
εργαστήρια ζαχαροπλαστικής. 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Σε εσάς που είστε όργανο θεσµικό, εκλεγµένο θα δώσουµε τα στοιχεία. 
Στον εισαγγελέα θα δώσουµε τα στοιχεία. 
ΝΙΚΟΛΑΤΟΣ: Να τα πείτε στον αέρα. 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: ∆εν θα τα πω στον αέρα. 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: Εµείς θα τα στείλουµε στον ΕΦΕΤ κύριε Ευαγγελάτο. 
ΝΙΚΟΛΑΤΟΣ: Εµείς το ζητάµε αυτό για να ζηµιωθούµε. 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Όχι, είναι υποχρέωσή µας να µην διαποµπεύουµε. 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: Να ερευνήσουµε όµως κύριε Ευαγγελάτο. …αλλά γινόµαστε χυλός όµως έτσι. 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Γίνεστε χυλός; 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: Ε βέβαια. 
ΛΙΑΝΗΣ: Αντιλαµβάνοµαι απολύτως την αγωνία αυτών των ανθρώπων και αντιλαµβάνοµαι 
απολύτως την αγωνία χιλιάδων ζαχαροπλαστών σε όλη τη χώρα παραµονές εορτών. Είναι ένα 
θέµα αυτό το πράγµα. 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: Είµαστε δεύτερη γενιά κύριε Λιάνη χωρίς µία µήνυση τώρα, τι λέτε. 
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ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Σας κατηγορεί κανείς τον κλάδο σας; 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: Βεβαίως. 
ΛΙΑΝΗΣ: Αλλά όµως αυτό που βλέπουµε δεν παύει να έχει σηµασία ακόµη και αν αφορά το 
1%. Πρέπει να προστατευθούµε και από το 1%.... Και το 1% αν είναι πρέπει να το 
εξοβελίσετε. 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: Για εµάς είναι πολύ. 
Στις 0:37:30 παρουσιάζεται ρεπορτάζ µε υπότιτλο «Κουραµπιέδες µε κατσαρίδες». ∆εν 
διευκρινίζεται η περιοχή που βρίσκεται το συγκεκριµένο εργαστήριο. Καθόλη τη διάρκεια του 
ρεπορτάζ προβάλλονται πλάνα από το εργαστήριο. Το ρεπορτάζ επικεντρώνεται στις πρώτες 
ύλες που χρησιµοποιούνται για την παρασκευή του κουραµπιέ, πιο συγκεκριµένα στο αλεύρι 
το οποίο είναι γεµάτο κατσαρίδες, κοσκινίζεται και εν συνεχεία χρησιµοποιείται για την 
παρασκευή του κουραµπιέ. Σε κάποια πλάνα εµφανίζεται ο ιδιοκτήτης του ζαχαροπλαστείου 
να συνοµιλεί µε την υπάλληλο – ρεπόρτερ, καθώς και άλλοι υπάλληλοι του εργαστηρίου. Ποτέ 
δεν φαίνεται το πρόσωπό τους, τα πλάνα δεν είναι κεντραρισµένα, είναι θολά και η προοπτική 
της εικόνας είναι τµηµατική. Το ρεπορτάζ συνοδεύεται από σπικάζ, όπου δηµοσιογράφος 
επεξηγεί τα πλάνα που παρουσιάζονται σχολιάζοντάς τα. Ενδεικτικά αναφέρονται τα σηµεία 
όπου υπάρχει συνοµιλία µεταξύ του ιδιοκτήτη του ζαχαροπλαστείου και της υπαλλήλου – 
ρεπόρτερ: 
ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ: Σιχάθηκα τα πάντα. Έχω χάσει πάσα ιδέα! ∆εν µπορώ ρε! Έχει πολύ βρωµιά! 
(Η συγκεκριµένη φράση επαναλαµβάνεται 3 φορές). 
ΡΕΠΟΡΤΕΡ: Και αν έχει κάνει ένα αυγό, που τα αυγά από αυτά τα έντοµα είναι πολύ µικρά 
και περάσει από το φιλέ, από το κόσκινο, τι γίνεται τότε; 
ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΗΣ: Αυτό µπορεί και να µην το δεις¦ και να έχει κάνει αυγό και να µην το 
δεις ποτέ σου. Και στο σπίτι σου !!!… όπως φτιάχνεις το αλεύρι να έχει µπει ένα αυγό (από 
έντοµο) (Η συγκεκριµένη φράση επαναλαµβάνεται 3 φορές). 
Κατά την διάρκεια της συζήτησης στο πάνελ που ακολουθεί µετά την προβολή του βίντεο 
αναφέρονται µεταξύ άλλων το κάτωθι: 
ΝΙΚΟΛΑΤΟΣ: …Η καθαριότητα είναι µία άυλη αξία η οποία στοιχίζει. Και όταν πιάνουν τα 
κανάλια και φωνάζουνε πόσο πουλάει το ένα, πρέπει να κοιτάτε και αυτήν την άυλη αξία, 
είναι 10 µε 15%, στοιχίζει το προϊόν επάνω. Αν θα κάτσει για να είναι καθαρό το εργαστήριο 
θέλει 2 ώρες υπερωρία να κάτσει το προσωπικό να τα καθαρίσει. Εάν πετάξεις, που πρέπει να 
πετάξεις, γιατί αυτές οι εικόνες είναι, εάν δεν ήξερα και εργαστήρια που δουλεύουµε σωστά, 
δεν θα έτρωγα και εγώ γλυκό. ∆εν πρέπει όµως να περάσει επ’ ουδενεί το µήνυµα µέσα στην 
ελληνική κοινωνία ότι όλοι είναι ίδιοι, όπως το είπατε και σεις. 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Αυτό το είπαµε και κάθε φορά που θα το λέτε θα το επαναλαµβάνουµε. 
ΝΙΚΟΛΑΤΟΣ: Καταδικάζουµε σαν κλάδος αυτούς που παρουσιάζουν αυτή την εικόνα. Θα 
πρέπει όµως να δείτε, αυτές τις κινήσεις, αυτό που βλέπετε, το πανί εγώ που έχει και σκουπίζει 
τα χέρια του, θα πρέπει να είναι χαρτί … ναι, κοιτάξτε το πατσαβούρι το οποίο πατσαβούρι 
όταν µένουν επάνω οι λίγδες ανεβαίνουν τα µικρόβια που δεν µπορείτε να τα 
φωτογραφήσετε… τα µικρόβια δεν φωτογραφίζονται και αυτά είναι τα πιο επικίνδυνα. Το ότι 
πλάθει µε το χέρι… 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Να σας ρωτήσω κάτι; Εσείς σαν επαγγελµατίας ζαχαροπλάστης θα 
πουλάγατε κατεψυγµένη τούρτα για φρέσκια; 
ΝΙΚΟΛΑΤΟΣ: Θα έγραφα επάνω ότι έχει επεξεργασθεί, όπως και το γράφω. Επάνω στο 
ψυγείο, σε ταµπέλα… 
ΧΡΙΣΤΙ∆ΟΥ: Πόσο καιρό την κάνετε αυτή την έρευνα; 
ΡΕΠΟΡΤΕΡ: Κανά τριάρι µήνες. 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: Και γιατί την βγάλατε παραµονές Χριστουγέννων; …µας αφήσατε τέσσερις 
µήνες να τρώµε καριόκες; 
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ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Σοβαρολογείτε; Μου ζητάτε να σας πω γιατί τα βγάλαµε τώρα, µου ζητάτε 
να σας πω για τη δουλεία µου; Συµπληρώσαµε την έρευνά µας τώρα και… 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: …απλώς παράπονο είναι. Τρώµε καριόκες τέσσερις µήνες τέτοιες; 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Εσείς ξέρετε από αυτό που λέτε τι κινδυνεύετε να πείτε; Ναι, καλά έκανες 
δηµοσιογράφε και είχες την έρευνα για τα βρώµικα µελοµακάρονα, ας την έβγαζες το Πάσχα 
να έχουµε φάει τα µελοµακάρονα για να µην έχει κοπεί η δουλειά… 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: Όχι, λέµε κάτι άλλο… 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: …Ελάτε τώρα, ας σοβαρευτούµε. 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: Να την βγάλετε έγκαιρα για να τον κλείσουµε αυτόν, να µην πουλήσει 500 κιλά 
µελοµακάρονα, αυτή είναι η προστασία… 
Στις 0:46:20 παρουσιάζεται ρεπορτάζ µε υπότιτλο «Φρέσκια τούρτα … από την κατάψυξη». 
Πρόκειται για ρεπορτάζ που πραγµατοποιήθηκε σε µεγάλο ζαχαροπλαστείο στην 
Θεσσαλονίκη. Βασικό θέµα του ρεπορτάζ είναι η παραπλάνηση των καταναλωτών στους 
οποίους πουλάνε κατεψυγµένες τούρτες για φρέσκιες, καθώς και για την µη τήρηση των 
συνθηκών υγιεινής κατά την διαδικασία παρασκευής των γλυκών (εµφανίζονται πλάνα όπου ο 
ζαχαροπλάστης αφού έχει χρησιµοποιήσει τα χέρια του για να ανακατέψει τα διάφορα υλικά, 
γλύφει τα δάχτυλά του και συνεχίζει το ανακάτεµα των υλικών). Καθόλη τη διάρκεια του 
ρεπορτάζ προβάλλονται πλάνα από το εργαστήριο ζαχαροπλαστικής. Σε κάποια πλάνα 
εµφανίζονται ο ιδιοκτήτης του ζαχαροπλαστείου να συνοµιλεί µε την υπάλληλο – ρεπόρτερ, 
καθώς και κάποιοι υπάλληλοι. Τα πρόσωπά τους δεν διακρίνονται, όλα τα πλάνα είναι θολά, 
δεν είναι κεντραρισµένα και  η προοπτική της εικόνας είναι τµηµατική. Το ρεπορτάζ 
συνοδεύεται από σπικάζ, όπου δηµοσιογράφος επεξηγεί τα πλάνα που παρουσιάζονται 
σχολιάζοντάς τα. Ενδεικτικά αναφέρονται τα σηµεία όπου υπάρχει συνοµιλία µεταξύ των 
ιδιοκτητών των ζαχαροπλαστείων και της υπαλλήλου – ρεπόρτερ: 
ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ: Εγώ έχω πουλήσει τούρτα ενός µήνα. (Η συγκεκριµένη φράση 
επαναλαµβάνεται 4 φορές). 
Η τούρτα έχει το καλό που µπαίνει στην κατάψυξη και όταν βγει µπορεί να είναι φρέσκια. Να 
είναι µαλακιά και καλή. (Η συγκεκριµένη φράση επαναλαµβάνεται 3 φορές). 
Παγώνουν βρε παιδί µου στον καταψύκτη, το καταψύχει, σου λέει ότι την παγώνει … δεν είναι 
φρέσκια. 
Αυτό το λες όρθιο, δεν λες ποτέ ότι είναι κατάψυξη 
ΡΕΠΟΡΤΕΡ: Γιατί; 
ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ: Γιατί δεν αρέσουν οι τούρτες που τις έχουµε στον καταψύκτη. ∆εν τους 
αρέσει, τους ακούγεται … άσχηµα. 
ΡΕΠΟΡΤΕΡ: Γιατί γίνονται… 
ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ: Γιατί παγώνουν ρε παιδί µου, το καταψύχει σου λέει ότι την παγώνει, δεν 
είναι φρέσκια. 
Στις 1:04:34 παρουσιάζεται ρεπορτάζ µε υπότιτλο «Κατεψυγµένη τούρτα για φρέσκια». 
Πρόκειται για το ρεπορτάζ στο οποίο αναφέρεται η ανώνυµη καταγγελία. Κατά την εισαγωγή 
στο ρεπορτάζ πραγµατοποιείται συζήτηση στο πάνελ σχετικά µε το θέµα που θα προβληθεί. 
Ενδεικτικά αναφέρονται τα κάτωθι:  
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: ∆ιαµαρτυρίες έχουµε αρκετές από τους ζαχαροπλάστες που είναι εδώ και 
έχουµε αφήσει και ένα θέµα στη µέση. Σας άκουσα να λέτε στο διάλειµµα και θέλω να το 
σχολιάσουµε, ένα βίντεο είναι, επιµένετε σε αυτό; 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: Θα δείξετε και δεύτερο, θα δείξετε και τρίτο, και τέταρτο; 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Τρία έχουµε δείξει µέχρι τώρα. ∆εν ξέρω αν τα έχετε µετρήσει, το µόνο 
που θα δώσουµε είναι διαφορετικά πλάνα… 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: ...εγώ βλέπω όλο το ίδιο, µπορεί να µην έχω καλή οπτική. 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Το τέταρτο είναι αυτό της Θεσσαλονίκης. 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: Ξέρετε πόσα ζαχαροπλαστεία υπάρχουν. Ξέρετε; 
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ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Μα µου απαντάτε σε κάτι το οποίο έθεσα από την αρχή και κάθε φορά που 
το λέτε … 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: Όχι, δεν το λέτε έτσι. ∆ιαφωνώ, κύριε Ευαγγελάτο διαφωνώ. 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Κάθε φορά που το λέτε θα σας λέω ότι αν εσείς προσπαθείτε µε τέτοιο 
τρόπο, όπως και πολλοί συνάδελφοί σας, να µας πείτε ότι εµείς προσπαθούµε να πλήξουµε τον 
κλάδο των ζαχαροπλαστών… 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: … δεν προσπαθούµε… 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: …είναι πολύ µακριά από τις προθέσεις µας…. 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: Σας· λέµε ευθέως ότι κάνετε ζηµιά στον κλάδο των ζαχαροπλαστών 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Αυτό που λέτε ξέρετε οδηγεί, στην συγκάλυψη των βροµιάρηδων. ….  Λέω 
ότι αυτό που λέτε είναι η συγκάλυψη των βροµιάρηδων. Σε αυτό το συµπέρασµα οδηγεί. 
Τονίζουµε λοιπόν … 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: …πως οδηγεί; 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Να σας το εξηγήσω λοιπόν. 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: Η αποκάλυψη των µη βροµιάρηδων θέλω να δω που είναι. 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Η αποκάλυψη των µη βροµιάρηδων; Τι να πούµε δηλαδή; 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: Βεβαίως, γιατί γενικεύετε. 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: …εµείς δεν γενικεύσαµε καθόλου, εσείς θέλετε να πείτε ότι γενικεύουµε 
για να έχετε άλλοθι. 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: Κάνετε λάθος. 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Είπα από την αρχή και θα το λέω συνεχώς ότι δεν αφορά τον κλάδο, αφορά 
τις περιπτώσεις που καταγράψαµε, ότι στο σπίτι µου αγοράζω γλυκά από ζαχαροπλαστείο και 
τρώω κάθε µέρα. Εάν θέλετε να κάνω κάτι άλλο, δεν µπορώ να κάνω κάτι άλλο. Επιµένετε 
όµως να το λέτε και µου δηµιουργείται το ερωτηµατικό, θα σας το ξαναπώ, ότι συγκαλύπτετε 
το βροµιάρη. Έχω εδώ µεταξύ άλλων, σε αυτά που διάβασα, κάποιον που µου λέει ότι θέλω να 
κλείσω λέει τα ζαχαροπλαστεία για να γίνονται εισαγωγές. 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: Θα σας απαντήσω πάνω σε αυτό που λέτε, το οποίο είναι τεράστια µοµφή για 
µένα. 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Ότι προσπαθώ να κλείσω τα ζαχαροπλαστεία… 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: …δεν µε ενδιαφέρει τι λέει ο κύριος. 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: …συνάδελφός σας, για να αγοράζουµε από τα ξένα. Όταν ήσασταν εδώ 
παρόν και κάναµε την εκποµπή για τα ντόνατς τα ληγµένα, τα ξένα, τα εισαγόµενα, δεν τα 
έλεγε αυτά, τα λέει τώρα. ∆εν είναι τα καλά και συµφέροντα, είναι η αλήθεια. 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: Με συγχωρείτε, εµείς δεν ήρθαµε εδώ να καλύψουµε όλη την κοινωνία, έτσι. 
Ήρθαµε µόνο για τους ζαχαροπλάστες. 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Καταδικάστε λοιπόν τους βροµιάρηδες. 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: Τους έχουµε καταδικάσει. 
ΝΙΚΟΛΑΤΟΣ: Μα δεν είναι µόνο οι βροµιάρηδες, είναι και ανεγκέφαλοι… 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Ελάτε λοιπόν µαζί, όπως το είπε ο κύριος Λιάνης, η κυρία Ράγιου, να 
βρούµε τρόπους να προστατέψουµε τους εαυτούς µας. 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: … µας δείχνετε έναν βροµιάρη εκεί πέρα, δεν γίνεται… 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: ∆είτε λίγο την εικόνα αυτή, δεν είναι ένας βροµιάρης που σας δείχνουµε 
συνέχεια, είναι Θεσσαλονίκη εδώ, είναι ο τέταρτος… είναι εικόνα αυτή; Που είναι τα γάντια 
του; 
ΝΙΚΟΛΑΤΟΣ: Γάντια που πλάθει, δεν πλάθει κανένας ζαχαροπλάστης µε γάντια. Αυτά θα 
ψηθούνε, από κείνη την ώρα που θα είναι ψηµένα, έτοιµα, τότε πρέπει να µπούνε τα γάντια. 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Συµφωνώ λοιπόν µαζί σας. Αυτό εδώ είναι η πρακτική των 
ζαχαροπλαστών; 
ΝΙΚΟΛΑΤΟΣ: Αυτό είναι λάθος, είναι εγκληµατική ενέργεια. 
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ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Είπατε πριν λοιπόν, εσείς που λέτε για την εγκληµατική ενέργεια ότι 
υπάρχουν τούρτες που είναι κατεψυγµένες όπως και οι τούρτες παγωτά, αλλά πρέπει να το 
ξέρουµε. Όταν µε κοροϊδεύει λοιπόν και πάω και του ζητάω φρέσκια τούρτα, φρέσκια τούρτα, 
και µου δίνει την κατεψυγµένη, µε κοροϊδεύει. 
ΝΙΚΟΛΑΤΟΣ: Αυτή είναι απατεωνιά κύριε Ευαγγελάτε, υπάρχουν λέξεις να χαρακτηρίσουν 
τον καθένα. 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Ελάτε λοιπόν να δούµε αν συµβαίνει εκεί που πήγαµε εµείς και το 
καταγράψαµε, γιατί δεν λέω ότι συµβαίνει παντού. 
ΝΙΚΟΛΑΤΟΣ: Εµάς, τους υγιείς ζαχαροπλάστες µας συµφέρει, αλλά µην δοθεί η εντύπωση… 
ΡΑΓΙΟΥ: Να ρωτήσω κάτι, εάν δεν υπήρχε η εκποµπή, δεν υπάρχει Ευαγγελάτος, δεν υπάρχει 
το βίντεο, τίποτα. Εσείς, κάποιους από αυτούς, είµαι σίγουρη ότι τους ξέρετε. Κυκλοφορούν 
τα νέα, τι κάνετε εσείς γι’ αυτούς πριν βγουν στην τηλεόραση; 
ΝΙΚΟΛΑΤΟΣ: Εµείς δεν µπορούµε να κάνουµε τον ρουφιάνο. 
ΚΟΤΣΙΚΑΣ: Να πούµε τι κάνουµε. Έχουµε στενή συνεργασία µε τον ΕΦΕΤ. 
ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ: Πάµε λοιπόν στο συγκεκριµένο ζαχαροπλαστείο στην Θεσσαλονίκη. Στο 
συγκεκριµένο ζαχαροπλαστείο έχουµε τον άνθρωπό µας που δουλεύει µέσα. Πάµε λοιπόν απ’ 
έξω τώρα για να δούµε αν κοροϊδεύουν τον καταναλωτή. Έχουµε µέσα σηµαδέψει την τούρτα, 
γιατί ξέρουµε ότι κοροϊδεύουν τον καταναλωτή, το ακούσατε, µε τον κωδικό, το όρθιο. Όταν 
πει ο ένας στον άλλο δώσ’ του όρθιο είναι κατεψυγµένη. Πάµε λοιπόν και λέµε στον 
ζαχαροπλάστη, θέλουµε µία φρέσκια τούρτα, φρέσκια, και θέλουµε αυτή και του την 
δείχνουµε. Γιατί αυτή την τούρτα ο άνθρωπός µας που δουλεύει µέσα την έχει σηµαδέψει. Και 
θέλουµε να δούµε αν την ίδια τούρτα, την κατεψυγµένη, και για να σας το αποδείξω και να 
µην το αµφισβητήσει κανείς, µε σηµαδάκι µέσα, µε κάτι που έχουµε βάλει µέσα, αν θα µας την 
πουλήσουν για φρέσκια. Για να δούµε λοιπόν µαζί, µας την δώσανε για κατεψυγµένη και µας 
είπαν ναι είναι κατεψυγµένη ή µας κοροϊδέψανε κανονικά, µας τη δώσανε για φρέσκια και 
όταν την ανοίξαµε βρήκαµε αυτό που την είχαµε σηµαδέψει. Για να δούµε. 
Πρόκειται για ρεπορτάζ που πραγµατοποιήθηκε σε µεγάλο ζαχαροπλαστείο στην 
Θεσσαλονίκη. Βασικό θέµα του ρεπορτάζ είναι η παραπλάνηση των καταναλωτών στους 
οποίους πουλάνε κατεψυγµένες τούρτες για φρέσκιες. Πιο συγκεκριµένα η υπάλληλος – 
ρεπόρτερ σηµαδεύει µία από τις κατεψυγµένες τούρτες µε µια µικρή παραµάνα και ειδοποιεί 
κάποιον άλλο ρεπόρτερ του σταθµού να πάει και να ζητήσει την συγκεκριµένη τούρτα. Η 
ρεπόρτερ - πελάτης πηγαίνει στο κατάστηµα και ζητάει την συγκεκριµένη τούρτα, αφού πρώτα 
την έχει διαβεβαιώσει η υπάλληλος του καταστήµατος ότι πρόκειται για φρέσκια τούρτα, δύο 
ηµερών. Στο τέλος του βίντεο η ρεπόρτερ – πελάτης ανοίγει την τούρτα και εντοπίζει την 
παραµάνα. Καθόλη τη διάρκεια του ρεπορτάζ προβάλλονται πλάνα από το εργαστήριο 
ζαχαροπλαστικής. Σε κάποια πλάνα εµφανίζονται υπάλληλος του ζαχαροπλαστείου να 
συνοµιλεί µε την υπάλληλο – ρεπόρτερ, µε την ρεπόρτερ πελάτη καθώς και κάποιοι 
υπάλληλοι. Τα πρόσωπά τους δεν διακρίνονται, όλα τα πλάνα είναι θολά, δεν είναι 
κεντραρισµένα και  η προοπτική της εικόνας είναι τµηµατική. Το ρεπορτάζ συνοδεύεται από 
σπικάζ, όπου δηµοσιογράφος επεξηγεί τα πλάνα που παρουσιάζονται σχολιάζοντάς τα. 
Ενδεικτικά αναφέρονται τα σηµεία όπου υπάρχει συνοµιλία µεταξύ της υπαλλήλου του 
ζαχαροπλαστείου µε την υπάλληλο – ρεπόρτερ και την ρεπόρτερ – πελάτη: 
ΡΕΠΟΡΤΕΡ – ΠΕΛΑΤΗΣ: Είναι φρέσκιες; (Η συγκεκριµένη φράση επαναλαµβάνεται 4 
φορές). 
ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΗΣ: Ναι, ναι. 
Παγώνουν ρε παιδί µου, το καταψύχει, σου λέει ότι είναι την παγώνει, δεν είναι φρέσκια. 
Αυτό το λες όρθιο, δεν λες ποτέ ότι είναι κατάψυξη. 
ΡΕΠΟΡΤΕΡ: Γιατί; 
ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΗΣ: Γιατί δεν αρέσουν οι τούρτες που τις έχουµε στον καταψύκτη. ∆εν τους 
αρέσει, τους ακούγεται άσχηµα. 
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ΡΕΠΟΡΤΕΡ – ΠΕΛΑΤΗΣ: Είναι φρέσκιες; 
ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΗΣ: Ναι, ναι! 
ΡΕΠΟΡΤΕΡ – ΠΕΛΑΤΗΣ: Είναι ηµέρας αυτές; 
ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΗΣ: Ε όχι βέβαια! Έχει δύο µέρες. ∆εν είναι σηµερινές, αν είναι δυνατόν! 
ΡΕΠΟΡΤΕΡ – ΠΕΛΑΤΗΣ: Τις διατηρείτε πως; Στο ψυγείο; 
ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΗΣ: Ε διατηρούνται, πόσο θα κρατήσουν µωρέ; Έχει αρκετή δουλειά σαν 
µαγαζί και φεύγουνε πάρα πολύ! 
Εγώ έχω πουλήσει τούρτα ενός µήνα (προς Ρεπόρτερ – Υπάλληλο). 
Έχει δύο ηµέρες (προς Ρεπόρτερ – Πελάτη). 
Αµέσως µετά την προβολή του βίντεο ακολουθεί συζήτηση στο πάνελ σχετικά µε το θέµα. Τον 
λόγο παίρνει τόσο ο πρόεδρος όσο και ο αντιπρόεδρος της Ο.Ε.Ζ.Ε. 
Στις 1:13:17 παρουσιάζεται ρεπορτάζ µε υπότιτλο «Σβήνουν τσιγάρα εκεί που πλένουν». ∆εν 
διευκρινίζεται σε ποια περιοχή βρίσκεται το ζαχαροπλαστείο. Στις 1:21:25 παρουσιάζεται 
ρεπορτάζ µε υπότιτλο «Κανταΐφι µε γέµιση από µύγες». Στις 1:30:35 παρουσιάζεται ρεπορτάζ 
µε υπότιτλους «Κατσαρίδες πάνω στα γλυκά» και «Φρεσκάρουν τα κρουασάν». Τα ρεπορτάζ 
έχουν γίνει στο ζαχαροπλαστείο στην Λεωφ. Βουλιαγµένης. Στις 1:36:15 παρουσιάζεται 
ρεπορτάζ µε υπότιτλο «Ληγµένα – Αποδείξεις». Πρόκειται για ρεπορτάζ που έχει γίνει σε 
ζαχαροπλαστείο στο Αιγάλεω. Στις 1:49:50 προβάλλεται ρεπορτάζ µε υπότιτλο «Από το 
πάτωµα στη βιτρίνα…». Πρόκειται για ρεπορτάζ που έχει γίνει σε ζαχαροπλαστείο στα 
Σεπόλια. Στις 1:59:15 προβάλλεται ρεπορτάζ µε υπότιτλο «Τυρόπιτες µε γέµιση µούχλας». Το 
ρεπορτάζ έχει γίνει στο ζαχαροπλαστείο στην Λεωφ. Βουλιαγµένης. Τα πλάνα των ρεπορτάζ 
είναι θολά, δεν είναι κεντραρισµένα και η προοπτική της εικόνας είναι τµηµατική. Όταν στο 
πλάνο παρουσιάζονται υπάλληλοι ή ιδιοκτήτες ζαχαροπλαστείων, ποτέ δεν διακρίνονται τα 
πρόσωπά τους, είτε είναι καλυµµένα µε ψηφίδες είτε στο πλάνο εµφανίζονται από το λαιµό και 
κάτω. Όλα τα ρεπορτάζ συνοδεύονται από σπικάζ, όπου ο δηµοσιογράφος επεξηγεί τα πλάνα 
που παρουσιάζονται σχολιάζοντάς τα. Στην συζήτηση που ακολουθεί την προβολή των 
ρεπορτάζ συµµετέχουν ο πρόεδρος και ο αντιπρόεδρος της Ο.Ε.Ζ.Ε. Κατά την διάρκεια της 
εκποµπής υπάρχουν και τηλεφωνικές καταγγελίες τηλεθεατών. 
 
Πρόκειται περί εκποµπής η οποία υλοποιήθηκε µετά από καταγραφή περιστατικών µε κρυφή 
κάµερα σε έξι εργαστήρια ζαχαροπλαστικής εν αγνοία των παρισταµένων στα εργαστήρια και 
εντεύθεν αθεµίτως.  Ενόψει τούτων, η προβολή των ως άνω µαγνητοταινιών από τον 
τηλεοπτικό σταθµό έγινε κατά παράβαση του προαναφερθέντος κανονισµού του Ε.Σ.Ρ. και µε 
µοναδικό σκοπό την αύξηση της τηλεθεάσεως. Για την εν λόγω εκτροπή, ενδείκνυται όπως 
επιβληθεί στον τηλεοπτικό σταθµό η διοικητική κύρωση του προστίµου.  Μειοψήφησε ο 
Πρόεδρος Ιωάννης Λασκαρίδης κατά τον οποίο η δηµοσιοποίηση της καταστάσεως στα 
συγκεκριµένα εργαστήρια ζαχαροπλαστικής ήταν επιβεβληµένη από δηµόσιο συµφέρον και 
εντεύθεν δεν θα έπρεπε να επιβληθεί στον τηλεοπτικό σταθµό καµία διοικητική κύρωση.  
Μειοψήφησαν επίσης εκ των µελών ο Νέστορας Κουράκης και ο Κωνσταντίνος Τσουράκης 
κατά τους οποίους για την εν λόγω εκτροπή θα έπρεπε να επιβληθεί η διοικητική κύρωση της 
συστάσεως.   

 
Λαµβανοµένης υπόψη της βαρύτητος της παραβάσεως, του εκ 13,3 % µεριδίου τηλεθεάσεως 
που συγκέντρωσε το πρόγραµµα, κατά το δεύτερο εξάµηνο του 2003, της εξ 105.525.033 ευρώ 
διαφηµιστικής δαπάνης του έτους 2003, του εξ 28.370.985.524. δραχµών  ύψους της 
επένδυσης που έχει πραγµατοποιηθεί από τον εν λόγω σταθµό και του γεγονότος ότι έχουν 
επιβληθεί στον αυτό σταθµό µε τις αποφάσεις  201/2002, 203/2002, 214/2002, 4/2002, 
68/2002, 78/2002, 91/2002, 108/2002, 114/2002, 127/8.1.2003, 207/1.4.2003, 219/8.4.2003, 
328/22.7.203, 335/22.7.2003, 336/22.7.2003, 387/2.12.2003, 393/10.12.2003, 409/23.12.2003, 
10/20.1.2004, 17/27.1.2004, 126/6.5.2004, 188/22.6.2004, 245/27.7.2004, 246/27.7.2004, 
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317/2.11.2004, 348/16.11.2004, 406/21.12.2004, 95/22.3.2005, 11/5.4.2005, 125/11.4.2005, 
126/11.4.2005, 127/11.4.2005, 139/12.4.2005, 155/26.4.2005, 164/10.5.2005, 216/13.6.2005, 
263/5.7.2005, 326/6.9.2005, 355/20.9.2005, 370/20.9.2005, 415/18.10.2005, 431/25.10.2005, 
455/15.11.2005, 480/5.12.2005, 481/5.12.2005, 514/20.12.2005, 10/4.1.2006, 51/31.1.2006, 
61/1.2.2006, 93/21.2.2006, 124/16.3.2006 διάφορες κυρώσεις, το εν λόγω πρόστιµο 
καθορίζεται στο ποσό των  25.000 ευρώ.   
 

Για τους λόγους αυτούς 
Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης 

 
Επιβάλλει στην εταιρεία µε την επωνυµία ALPHA ∆ΟΡΥΦΟΡΙΚΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ 
Α.Ε ιδιοκτήτρια του τηλεοπτικού σταθµού µε το διακριτικό τίτλο ALPHA 
CHANNEL τη διοικητική κύρωση του προστίµου των  25.000    ευρώ.     
 
Κατά το άρθρο 4 παράγραφος 3 του Ν. 2328/1995, όπως έχει µετά την δια του 
άρθρου 23 παρ. 5 εδαφ. β του Ν. 3166/2003 αντικατάστασή της, η παρούσα απόφαση 
κατά την προαναφερόµενη κύρωση, είναι εκτελεστή κατά: 
 

1. Της εταιρείας ALPHA ∆ΟΡΥΦΟΡΙΚΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ Α.Ε. που εδρεύει στην 
Αθήνα, στο 40,2 χιλιόµετρο Αττικής Οδού ΣΕΑ 1 Μεσογείων-Παιανία, µε 
ΑΦΜ 094438520, ∆.Ο.Υ. ΦΑΕΕ Αθηνών. 

2. Του Γεωργίου Ψαρρά του Ιωάννου, κάτοικο Μελισσίων Αττικής, στην οδό 
Κορυτσάς 20, µε ΑΦΜ 015484902, ∆.Ο.Υ. Αµαρουσίου, ως νόµιµο 
εκπρόσωπο της εταιρείας. 

3. Του Ιωάννη Καληµέρη του Εδουάρδου, κατοίκου Φιλοθέης Αττικής, στην οδό 
Μπουµπουλίνας 8, µε ΑΦΜ 028125760 ∆.Ο.Υ. Ψυχικού, ως νοµίµου 
εκπροσώπου της εταιρείας. 

 
Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δηµοσιεύθηκε κατά την 11η Απριλίου  2006. 

 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ. 

 

 

            ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙ∆ΗΣ 
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